(단위: 천원)

구   분 장부금액
계약상

현금흐름
6개월 이내 6~12개월 1~2년 2~5년 5년 초과

비파생금융부채:

매입채무및기타채무 55,629,906 55,629,906 55,629,906 - - - -

단기차입부채 307,598,715 309,241,959 234,883,955 74,358,005 - - -

장기매입채무및기타채무 581,157 584,639 - - 584,639 - -

장기차입부채 39,099,600 40,124,284 - - 38,753,883 1,370,401 -

합   계 402,909,378 405,580,788 290,513,861 74,358,005 39,338,522 1,370,401 -

(단위: 천원, 천USD)

구   분

당기말 전기말

USD USD

외   화 원화환산액 외   화 원화환산액

현금및현금성자산 138 166,740 108 126,792

매입채무및기타채무 (6,665) (8,054,474) (11,853) (13,891,269)

단기차입부채 (110,306) (133,305,022) (227,434) (266,552,065)

장기차입부채 - - (21,300) (24,963,600)

재무상태표 순액 (116,833) (141,192,756) (260,479) (305,280,142)

기타금융부채:

통화선도 　- 10,197 - -

순 노출 (116,833) (141,182,559) (260,479) (305,280,142)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 83

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

② 민감도분석
당기말과 전기말 현재 원화의 USD 대비 환율이 높았다면, 당사의 자본과 손익은 감소하였을

것입니다. 이와 같은 분석은 당사가 각 기말에 합리적으로  가능하다고 판단하는 정도의 변

동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다

고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나 합리적으로 가능하다고 판단되

는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습니다.

(6) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

(단위: 원)

구   분
평균환율 기말 환율

당   기 전   기 당기말 전기말

USD 1,160.55 1,131.49 1,208.50 1,172.00

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율
5% 상승 (7,059,128) (7,059,128) 5% 상승 (15,264,007) (15,264,007)

5% 하락 7,059,128 7,059,128 5% 하락 15,264,007 15,264,007

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 62,277,861 241,312,871

금융부채 (118,679,022) (127,061,115)

합   계 (56,401,161) 114,251,756

변동이자율: 　

금융자산 26,340,615 46,485,877

금융부채 (72,757,000) (219,637,200)

합   계 (46,416,385) (173,151,323)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

(7) 금융자산의 양도

당기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자산

은 없습니다.

(8) 금융자산과 금융부채의 상계

당기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한 약

정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말:

변동이자율 금융상품 (464,164) 464,164 (464,164) 464,164

전기말:

변동이자율 금융상품 (1,731,513) 1,731,513 (1,731,513) 1,731,513

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

38. 현금흐름표

당기와 전기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

과   목 당   기 전   기

당기순이익 28,590,778,766 16,779,418,290

가감: 　 　

법인세비용 14,590,578,786 8,090,343,023

이자비용 5,261,211,021 4,842,992,465

이자수익 (8,447,514,649) (12,636,990,303)

배당금수익 (50,000) -

급여 4,056,575 31,356,205

퇴직급여 2,653,637,578 2,772,278,724

생산용생물자산상각비 25,482,363 14,627,661

투자부동산상각비 120,330,476 498,249,777

감가상각비 4,355,850,493 4,117,209,674

무형자산상각비 353,663,488 403,771,390

대손상각비 641,027,241 2,702,032,783

매도가능금융자산처분손실 - 35,049,171

재고자산평가손실 567,127,613 -

재고자산폐기손실 - 159,752,661

재고자산처분이익 (710,834) (1,929,008)

투자부동산처분이익 (106,420,243) -

유형자산폐기손실 203,140,078 -

유형자산처분손실 - 4,611,936

유형자산처분이익 (11,506,091) (3,516,182)

무형자산처분손실 4,745,450 -

무형자산폐기손실 27,490,450 　-

생산용생물자산폐기손실 32,863,317 53,414,939

생산용생물자산처분손실 2,202,228 7,790,989

생산용생물자산처분이익 (196,587,665) (118,369,700)

소비용생물자산평가손실 623,178,303 52,829,863

소비용생물자산평가이익 (629,975,804) (610,677,713)

금융보증부채전입액 162,443,573 146,568,708

금융보증부채환입액 (24,938,180) (37,794,228)

외화환산손실 8,530,725,755 13,765,498,116

외화환산이익 (10,281,818) (529,838,841)

기부금 167,694,452 　-

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

지급임차료 187,771,653 207,647,684

임대료수익 (3,442,187) (3,314,769)

재해손실 - 120,830,563

고객적립금전입액 16,361,202 17,560,524

당기손익인식금융자산평가손실 114,357,363 316,631,627

당기손익인식금융자산평가이익 (258,009,045) (90,229,371)

당기손익인식금융자산처분손실 - 62,238,807

당기손익인식금융자산처분이익 - (91,075,000)

지급수수료 2,011,155 165,324

파생상품평가이익 (10,196,719) -

파생상품거래손실 751,225,000 259,306,241

파생상품거래이익 (1,259,119,013) (1,093,947,202)

영업활동으로 인한 자산부채의변동

매출채권의증가 (37,419,106,996) (17,263,075,814)

미수금의증가 (1,499,213,219) (895,115,779)

선급금의증가 (1,783,482,155) (4,178,876,353)

선급비용의감소 62,264,043 94,432,522

재고자산의감소(증가) (748,218,800) 1,600,661,002

소비용생물자산의감소(증가) 1,152,040,799 (74,449,794)

장기선급비용의감소 16,044,992 -

매입채무의증가(감소) (1,088,421,462) 20,921,221,833

미지급금의증가 349,084,025 1,514,028,817

미지급비용의증가 461,048,456 680,501,048

예수금의증가 81,800,089 590,306,809

수입보증금의증가 152,050,000 320,557,200

선수금의증가 6,284,757,624 2,336,019,448

장기수입보증금의증가(감소) (120,000,000) 30,000,000

퇴직금의지급 (709,124,710) (1,097,693,510)

퇴직금의관계사전입(전출) (280,490,290) (1,047,916,270)

사외적립자산의감소(증가) (1,570,947,350) 922,298,180

기타장기종업원급여부채의감소 (59,703,600) (45,669,920)

합   계 20,311,583,577 44,651,724,247

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

39. 특수관계자

(1) 지배ㆍ종속기업 등 현황

① 당기말과 전기말 현재 당사의 지배기업은 제일홀딩스㈜(지분율 56.34%)입니다.

② 당기말과 전기말 현재 당사의 종속기업 현황은 주석 15에서 설명하고 있습니다.

③ 당기와 전기에 당사와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 기타 특수관계자는 다

음과 같습니다.

(2) 주요경영진에 대한 보상내역은 다음과 같습니다.

당사의 주요경영진에는 등기임원인 이사(사외이사 포함) 및 감사를 포함하였습니다.

구   분 회사명

기타 특수관계자

농업회사법인㈜홍림, 농업회사법인㈜선진한마을, 농업회사법인진천오리인티

(유), 제일사료㈜, ㈜그린바이텍, ㈜선진, 농업회사법인(유)HBC

㈜선진FS, ㈜순우리한우, ㈜에코캐피탈, ㈜엔에스쇼핑, ㈜올품,

㈜주원산오리, ㈜참트레이딩, 팬오션㈜, 한강씨엠㈜, ㈜선진미트아카데미

㈜하림, ㈜하림홀딩스, ㈜디디에프앤비, 농업회사법인피그앤그린㈜ 등

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

단기급여 981,250 914,391

퇴직급여 154,995 158,649